
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  61 DELLA  SEDUTA   DEL  18 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore  15,10 
presso  la sede di Fondi in Viale Piemonte è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. 2495 del 
13/02/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 981 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: sig. OMISSIS accoglimento istanza risarcimento danni autovettura sinistro 
del 18.12.2024 – CIG. B5BFFA4F60 

 
 

 
 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.981/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
-  con nota pec in data 20.12.2024, acquisita al protocollo consortile n. 17805 del 24.12.2024 
è pervenuta da parte del sig. OMISSIS, tramite il proprio legale, formale richiesta di 
risarcimento danni subiti all’autoveicolo di proprietà in conseguenza del sinistro occorso in 
data 18.12.2024 in Comune di Fondi (LT), danni quantificati in complessivi € 3.112,92 oltre 
IVA, come da preventivo della carrozzeria; 
 
- gli accertamenti d’ufficio hanno confermato la dinamica del sinistro conseguente l’urto 
accidentale con il braccio meccanico dell’escavatore consortile contro l’autovettura del sig. 
OMISSIS durante un intervento di pulizia del canale San Bonifacio in località Portaturo 
Comune di Fondi, come si evince della relazione del Direttore Tecnico-Agrario f.f. geom. 
Paolo Giardino del 20.12.2024 prot. n. 17638; 
   
-  essendo l’importo della richiesta risarcitoria inferiore alla franchigia di € 5.000,00 stabilita 
nella polizza RC generale in essere al momento del sinistro, è intercorsa una trattativa con la 
controparte al fine di una risoluzione bonaria con contestuale risparmio della spesa; 
 
-  con successiva pec del 15.1.2025, acquisita al protocollo consortile n. 637 del 16.1.2025, il 
sig. OMISSIS ha inoltrato un ulteriore preventivo redatto dalla Carrozzeria Desmucar di 
Fondi per la riparazione dell’autovettura dell’importo di € 2.459,41 oltre IVA; 
 
- con relazione in data 28.1.2025 corredata da documentazione fotografica, il geom. Giardino 
ha proposto di accettare il nuovo preventivo a tacitazione di ogni pretesa e azione nei 
confronti del Consorzio; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico 
di  RUP al geom. Paolo Giardino per le competenze dell’Area Tecnico-Agraria- Fondi 
secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

 
RITENUTO che il risarcimento del danno rilevato quantificato in € 2.459,41, oltre IVA, risulta 
conveniente per il Consorzio al fine di evitare l’insorgere di un eventuale contenzioso con 
conseguente aggravio di spese; 
 
SENTITO il Direttore Generale 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.981/C.E. 3

 
 
 
 
DI liquidare, su proposta del RUP  geom. Paolo Giardino, l’importo di € 2.459,41 oltre IVA in 
favore della ditta Desmucar di De Spagnolis Vincenzo & C. snc Fondi – P.I./CF 
01697920591, per la riparazione dell’autoveicolo di proprietà del sig. OMISSIS a tacitazione 
di ogni pretesa e azione nei confronti del Consorzio in relazione alla denuncia di sinistro 
avvenuto il 18.12.2024;  
 
LA spesa complessiva di € 2.459,41, oltre IVA, per un totale di € 3.000,48 grava quale 
impegno FA/015-25 al conto U.1.10.04.01.000 (Area Fondi) (ex cap. 10306) del Bilancio di 
previsione esercizio 2025;    
 
DI dare mandato agli uffici per gli adempimenti conseguenti; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                                                    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
          IL SEGRETARIO 
       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93               


